cere debemus sed eosius populi usum, cumque colligere ex iis quae non semel aut bis sed frequenter circa eamdem rem & controversiam observata sunt, l. 1. C. *qua sit long. cons.* & observata tenaciter hoc est perpetuo similius, l. ult. C. *cod.* non putarem ad inducendam conuetudinem duos actus sufficere quatuorvis judiciales & notorios, quae communis est opinio probata item a Gail. & Myns. VNN. Atque etiam ab Ildephonso Regie in *diss.* l. 5. ADDIT. Sed hoc etiam arbitrio juri's relinquentur ut cetera quae certe jure definita non sunt, arg. l. 1. & ult. de *jur.* *delib.* l. 9. C. *de bon. auct. jud. pot.* Cun. Menoch. Fab. ubi sup. eleganter D. Diod. Tuld. in *comm.* ad *hanc* tit. c. 4. Illud maioris partis consensu & recte receptum est cum de consuetudine non probanda queritur, necesse non esse probare eam aliquando firmarum fuisse iudicio contradictorio. Nam cum ea populi consensu inducatur, quid refutet quod non etiam intervenieret res judicata? Quid si tam certum quis fuerit ut de eo nonnumquam apud iudicium dubitatum sit, ad non majoris auctoritatis id videtur debet quam quod in iudicio contradictorio approbatum? L. immo magne 16. de *legib.* Consilii igitur est non necessitas quod scribit Ulpianus l. 34. d. tit. cum de consuetudine queritur prius explorandam esse ac etiam contradictorio aliquando iudicio confirmata sit. Consilium dat ut id fieri, quia illa exploratio utilis est probaturo consuetudinem, scilicet ut paratas habeat easdem illas probationes quibus consuetudo tum probata est.

5. Legem imitantur. Id est vim & effectum legi's habent. Itaque non hic solus consuetudinis effectus est quod jus novum de quo nihil ante caveatur inducat, sed etiam quod latam ante legem abroget, s. pen. inf. ed. Est & alias item consuetudinis effectus in iure scripto nimirum interpretando. Nam si de interpretatione dubius alicuius legis queratur momentum in primis inspicendum esse, quo iure civitas retro in bujumodi casibus uas sit; optimam enim legum interpretent esse consuetudinem, l. si de interpretatione 17. & l. seq. de *leg.* minime mutanda quae interpretationem certam semper habuerunt, l. minime 23. ed. VNN.

Nos item in Hispania aut scriptis legis uitimus, aut non scriptis. Scripta leges multis Codicibus conservantur ut vix alia gens sit que tot & tam elegantes Juris collections habeat. Sed cum in illis leges diversis tem-

poribus late continetur que sibi invicem in paucis derogant, opus fuit ut ordo in illis observandis constitueretur ab Ildephonso XI. lega lata in Concilio Complutensis, qua confirmata fuit a Joanna Regina in leg. 1. Taurinorum, & a Philippo II., in proemio nova Recopilationis. Oido itaque in observatione legum Hispanicarum tenendus hic est. Primum locum obtinet Pragmatica & Leges Regie in nova Recopilatione collecta, vel post eius editionem late temporis ordine servato. His accedunt leges Fori, tum Fori legum tum fororum municipium, quatenus consuevitum sunt confirmatae, ut ei qui eas pro se affert incumbat onus probandi eorum usum, Rodriguez Suarez ad *leg.* Fori. Particularum leges postremum obtinent locum. Quando vero his legibus causa dirimi nequit, recte Princeps audeandus est qui jus novum constituit, non enim patet ait jus civile aut ad alias leges aliud. l. 3. tit. 1. lib. 2. Recop. Consuetudinis apud nos non levius est auctoritatis, licet tanta non sit ut etiam hanc scripta abrogare valeat. Itaque leges nova Recopilationis, Pragmatica, & ceterae leges regiae postea latet, ac etiam Particularum observandae sunt, etiam consuetudo sit in oppositum, diss. l. 5. lib. 2. tit. 1. Recop. Leges vero Fori a mortuis vim sortiuntur ex supra diximus. Consuetudines vero qua novum jus inducunt aut vetus interpretantur praeferuntur ius & secundum ius, ut interpres loquuntur amant, legem imitantur seu vim & effectum legis habent, rot. iii. 2. Parviti. ADUIT.

6. Et haec quidem explicata sunt partes juris civilis à Justiniano proposta. Sed non plures ponit debentur dubitari posse. Video enim non nullus inter partes iuris non scripti praeferuntur, quae sola à Justiniano positae sunt, numerari etiam res judicatae sive praedicta, & aquitatem. Sed utrumque perferant. Nam eti' rerum praesertim sive iuris iudicatarum non vilis est auctoritas, vim tamen legis minime habent, nec ius inducent quod inter alios similis aut ejusdem generis controversia mota sequi necessitat' est, tit. C. res int. al. agt. aut jud. al. non nec, coquunt pertinet quod Imp. in l. nemo 13. C. de tent. & inseri, rescripti, & vulgo dici solet, non exemplis sed legibus judicandum esse. Christian. vol. 2. decis. 5. tit. num. 5. & seqq. Sed nec aquitas proprii dicta huius juris pars est; est quidem *etymolog.* tamen quae scripta non est, sed nou' eo sensu ita appellari potest quod illud constituit speciem juris civilis. Quod ut

ut planius intelligatur observandum est norma aquitatis duplicitate accipi, vel in genere pro aquo quod cum omni iure conjunctum est, vel in specie pro eo quod est à iure civili diversum. Generalis appellatio etiam iuri civili convenire: nam omnibus legibus & iuri civili aquitas aliqua inesse creditur, nonenque juris non meretur quod ab omni aquitate destitutum est. Atque hoc sensu Cic. in *Topic.* c. 2. ius civile definit aquitatem constitutam iis qui sunt iudicatae civitatis; in specie autem & proprio accepta aquitas iuri opponitur, non quidem scripto, ut male nonnulli sed stricto. Hac Græcis *exclusa* dicitur, nostris etiam ex quippe & bonum humanitas benignitas; ab Arist. s. *Eth.* 10. definit *exclusa* & *reclusa*, iuris legitimis corrigenda, cuius usus elucer cum in verbis legis ex sententia extendendis & ad causas similes producendis ubi lex minus scriptis plus volunt, tum in verbis restringendis ubi ex sententia constat plus scriptissime legislatore minus voluisse, maxime vero in benigna legem interpretatione earumque ad singulas facta species accommodatione, tali tamen que ab expressa & manifesta legislatoris voluntate non recedat. H. c. pertinet l. 10. & seqg. de *legib.* item l. 7. & malice seqg. cod. Atque hinc etiam peti potest conciliatio l. placuit C. de *judic.* cum l. 1. C. de *legib.* & l. propositi 12. §. 1. qui & quib. man. Gudelin. s. de *jur.* nov. c. 2. Christian. vol. 2. dec. 61. n. 3. & seqg. Non est ergo aquitas hac species juris civilis, sed quid à iure civili diversum consistens magis in arbitrio boni viri & judicis unde & nonnunquam boni viri arbitratus & religio iudicis appellatur. Quomodo redit Aristotle *de loc.* aquam & bonum comparare Lesbia; quippe cum indefinitum rerum & norma indefinita esse debeat, aquo & bono ita utendum esse at ut fabri clementia & structores utuntur norma Lesbia, quae cum plumbis sit & flexibilis eam strudere cum usus est accommodant, nec semper ad normam exigunt strudantur: quod Guili. Budaeus initio annot. prior. opulentius explicat. Ea que de auctoritate communium opinionum hic disputari solent in medio relinquo. Unum dico, eti' non vnde esse debet quod plures sentiunt, & id iudicium integrum habent quod plurius sententias comprobantur. Clem. 1. viri. quod etiam de sent. excus. l. 1. in pr. de eff. Querit, non tan' enus que adeo valere debere ut in manifesto ex ore ius faciat, arg. l. 2. C. que sit long. con. Vidi. Menoch. 2. *præsumpt.*

TEXTUS.

Ratio superioris divisionis.

10. Et non ineleganter in duas species jus civile distributum esse videtur. Nam origo ejus ab institutis duarum civitatum Athenarum scilicet & Lacedamoniorum fluxisse videtur. In his enim civitatis ita agi solitum erat, ut Lacedamoniorum quidem ea que legibus observabant memoria mandarent, Atheniensis vero ea que in legibus scripta comprehendissent custodirent,

COMMENTARIUS.

1. Error Tribonianus notatus.

E Xadis Regibus coepit populus Rom. in certo magis iure & consuetudine uti quam lege lata, donec placeret publica auctoritate decem constitui viros per quos peterent leges a Græcis civitatibus. Itaque legati Athens missi qui inclytas Solonis leges describerent, & aliarum civitatum Graecarum instituta mores iuraque cognoscerent. Pomp. l. 2. §. exalit 2. de orig. *jur.* Liv. lib. 3. c. 31. & seqg. Ha leges in 12. tabulis postea descripte leges decimovariales & 11. tab. sunt appellatae, fons omni' publici privatique iuri' auctoritate cod. Livio.

Ex quibus perspicuum est jus scriptum sive leges Romanorum originem suam habere partim ex legibus partim ex moribus Graecarum civitatum; & insigniter errare Tribonianus qui jus scriptum Romanorum ab Atheniensibus non scriptum à Lacedamoniorum aerecessit. Nam primum male confert leges non scriptas Lacedamoniorum cum iure non scripto Romanorum. Neque enim Lacedamoniorum leges fuere jus aliquod moribus introductum, quo sensu juri non scriptum hic accipi constat, & scripto hoc est legibus latius opponi; sed leges proprie dicta & expressim sanctae, quamvis eas non scribi sed in memoria conservari voluerit legislator eorum Lycurgus. Secundo nec mores Lacedamoniorum dici possunt originem dedisse juri non scripto Romanorum, non magis quam mores Atheniensium aut aliarum Graecie civitatum unde legati Roma nisi leges petierunt. Nam non minus mores quam leges omnium populorum descripti in ille quas dixi duodecim tabulis, legi decem-

L I B . I . T I T . II .
viral perlata partem juris scripti Romanorum constituerunt. V . INN . Sed veroe ne perperam dica scribatur Tribonianus , ac si Romanos jus non scriptum à Lacedemoniis , scriptum ab Atheniensibus accepisse statut. Distinctio potius *risus in scriptis & non scriptis* originem ab his civitatis derivat. Ex same Lacedemonij iure non scripto usi sunt , teste Plutarcho in *Lyc.* p . 47 . quamvis alio sensu ac Romani. Eius ergo in hoc § . usurpar pro *eis rei* , nec ad *re iuris civile* referendum . H EIN .

T E X T U S .

Divisio juris in immutable & mutabile.

11 . Sed naturalia quidem jura que apud omnes gentes per se obseruantur , divinae quodam providentia constituta , semper firma atque immutabiliter permanent. Ea vero quo ipsa iuri quecum civitas constituit sepe mutari solent vel tacito consensu populi , vel alia postea lege lata .

L . 288 . Stili.

C O M M E N T A R I U S .

1 Jus naturale seu iuris gentium primaeum immutable est , non item iuris gentium secundarium nisi proportionatiter.

2 Immutabilitatem illam praecepit apparere in notioribus divisionibus animis bonum immutabile , quod exempli declaratur.

3 Leges civiles etiam consuetudine contraria abrogari posse.

4 Expediatis leges aliquando mutari?

E xposito iure cum naturali cum civili , observataque utriusque differentia in causis efficientibus , non incommode hoc loco subiectio illa quodam differentia qua in effectu cernitur.

Quasi divina providentia constituta .] Hoc est quod ab incorrupta ratione , à simplici illa noticia mentibus nostris divinitus impressa permanet. Jus quod nobiscum natum est non ab hominibus excoigitatum , cuius Deus est inventor disceptator later , ut loquitur M . Tullius lib . 3 . de republ . Apud Xenophontem lib . 4 . memorab . hujusmodi iura *se iuri (Dei leges)* dicantur.

1 De jure igitur gentium primo id est eo quod simpliciter naturale est haec acceptanda sunt , non de secundario quod usi exigeant inventum. Nam diligenter distinguen-

da naturalia precepta ab his que pro certo statu dumtaxat naturalia sunt : iura multis populis seorsum communia , ab his que societas humana vinculum continent. Sic vetera gentium iura circa bella & res bello captae , circa incrementa fluminum , &c multum mutata hodie videmus. Sed & multa que jus nature non iuber sed permitte tantum , communis consensu prohiberi possunt , ut factum circa omnia ferre *ad iuris (nullius)* de quo suo loco disseremus uberioris. Sane etiam ius gentium secundarium *anachoray (improperi)* immutabile dici potest , utique multo difficulter tollitur quam ius civile.

2 *Immutabilitas]* Jus naturale semper & ubique iustum est & rectum , nec aliud hic aliud Romae aliud Athenis , aliud nunc est aliud posthac erit. Nam ut recta ratio insita à natura & diffusa in omnes constans est & semper , ita & quod ea prescribit semper atque ex se iustum est atque immortale. Quamobrem nec quod hoc iure prohibetur iuberi potest , nec quod iubetur veteri , ut recte Grot . 1 . manud . 2 . & convenienter ei quod scribit Jurisconsult . in l . 6 . de just . & iur . ius croile in totum à jure natura recedere non debet. Nec est contrarium quod Jurisconsult . addit ius civile non per omnia iuri naturali servire , sed plerunque ei addere aliquid aut detrahere. Nam illa additione aut detractione nihil aliud est quam generalium iuris naturae praeceptorum ad usum moresque civium & formam reipublicæ specialis cum delectu accommodatio . Quod quavis variis in locis diversimodo fiat , atque etiam in applicando natura iura inflecti quodammodo videantur ; immutabile tamen permanet & *eternalizatur* quod per se atque ex sui natura iustum est , vim quam perpetuo retinet in obligandis conscientis anticipante in animis nostris communis illa quas diximus notiones , in quibus hac constanca atque immutabilitas praecepit elucet. Covarr . de matr . p . 2 . c . 6 . § . 9 . n . 7 . Belle Michael . Ephes . ad 5 . Ethic . Albert . Bologn . c . 16 . de lege iure & agit . § . 16 . Exemplis recte illustrior , lex naturæ ita prescribit : *Deum colito , liberi potestate patris inhibe iusto , patre conventu seruato*. Hac sunt eternæ legis perpetua decreta , & que nullo iure civili abrogari possunt: tantum in modo applicandi , de quo lex naturæ nihil definit , varierat aliqua apparet propter variationem constitutionem civilium ; ut scilicet hoc vel illo ritu externo adhibito. Deus colatus ut patribus in liberos vel eadem quæ domi-

nis

D E J U R E N A T U R A L I G E N T . E T C I V I L I . 31
municipii , fac . l . 3 . § . Divis . 5 . ff . de repulc . viol .

4 *Alia legi lata]* Expediante leges mutare , aut quando expediat politica disquisitionis est , cujus tantum quæstionis decisionem suggestio Ulp . in l . 2 . de conis . Princ . In rebus inquit , novis constituendis evidens esse utilitas debet ut recedatur ab eo iure quod diu aquum visum est . Eaque consentiens est politice unum omnium sententia . Plato lib . 7 . de legib . Arist . 2 . pol . 6 . in fine . Bodin . 4 . de rep . 3 . Lips . 4 . pol . 9 . Contran . 1 . comm . 9 .

T E X T U S .

De objectis juris.

12 . Omne autem jus quo utimur vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones . Et prius de personis videamus : nam parum est jus nōsce si persone quarum causa constituuntur et ignorentur .

C O M M E N T A R I U S .

H Oc § . transitus fit à jure constitutive ad jus constitutum , & methodica quedam via pio materie diversitate circa quam illud versatur ad hujus cognitionem sternitur , praecunte Cajo in l . 1 . de stat . hom .

Vel ad personas &c.] Distributio ex objectis , ut appetat , ad finem iuri obtinendum accomodata . Finis juris quod jam sape diximus est sumu cuique tribuere . Ut autem hunc finem consequatur ut necesse est primum scire quid sit sumu cuiusque ; deinde qua ratione si id ultro non præstetur ab invito obtinemus . Cognitio eius quod cuiusque est , vel ex persona sumitu vel ex rebus , seu ex iure quod quisque vel conditione & statu personæ sua habet , vel ratione rerum exteriarum . Conditione personæ multum inter se homines differunt , alii enim liberi sunt alii servi & liberorum alii in inglese alii libertini , alii patres familias alii filii familias & patrum familias alii in tutela alii in curatione alii in neuro corum . Ac pio diversis hujusmodi qualitatibus diverso quoque iure in civitate censentur ; quod quia statum ac conditionem personæ sequitur jus personarum appellatur , deque eo deinceps hoc primo libro disputabitur . In rebus externis quod cuiusque est id aut est jus reale , nempe dominium aliudve in rem aliquam jus , aut personale duumtaxat , uno nomine obligatio sive creditum .

3 *Tacio consensu]* Quomobrem non tantum ius novum longo usu introduci potest , sed etiam id quod ante lege aliqua constitutum erat contrario usu abrogari . Atque hoc omnino consequens est rationi Juliani qui in l . de quibus 32 . de legib . nihil interesse scribit , suffragio populus voluntatem suam declarat an rebus ipsis & factis . Ex eodem loco etiam hoc colligunt quod supra diximus , cessante jure suffragio non tantum cessare jus populi in lege palam ferenda , verum etiam in consuetudine contra ius à Superiori consuetudinem introducenda : quoniam ejus solius est legem tollere cuius est condere . Ita cap . l . 2 . C . que sit long . cons . aut de consuetudine aliquis

LIB. I. TIT. II.

rum. Nimirum ergo hoc pertinent non tantum modi acquirendi dominii aut juris aliquius in rem dominio proximi, modi acquirendi res singulas aut per universitatem, sed etiam modi contrahendarum & acquirendarum obligationum, & contra etiam horum omnium admittendorum aut infirmendorum ac distracten-

dorum rationes; agiturque de hoc jure lib. 2. 3. & parte 4. usque ad tit. de actionib. Obtinendi utriusque juris ratio est in actionibus hoc est juris nostri persecutionibus, sive id fiat in iudicio sive extra iudicium auctoritate magistratus, quod argumentum ultimo tradatur loco.

TITULUS III. DE JURE PERSONARUM.

Tit. 5. Lib. I. Dig. Tit. 21. Part. 4.

Continuo. Qui hic persona quid status & jus personæ.

In calce preceduntis tit. proposita fuit series & dispositio summarum partium que deinceps hoc libro & sequentibus singulariter tractantur. Initium fit à personis, quarum causa cetera constituta sunt. In 4. (Pandecti) titulus ejusdem plane argumenti inscribitur *de statu hominum*. Unde intelligimus personam habere non qualitatem civis sed hominis designare, aut potius hominem simpliciter, & eamque appellationem tam servum comprehendere quam homini libero, sicut & in iure passim etiam serva tribuitur, l. 3. pr. ne quis eum qui in ius voc. l. fragm. 215. de verbis signif. l. 22. de rig. jur. Item ius personæ hic esse quod statutum & conditionem personæ sequitur, que efficit ut hoc vel illo iure tratur, ut esse liberum esse servum, esse in genuum esse libertum, esse alienum esse sui juris. Itaque status ratione cause, jus effecti habet. Vnde veteri discrimen erat inter hominem & personam. Homo dicitur cuicunque contingit in corpore humano mens humana & sic sola monstra negantur esse homines, l. 14. ff. de stat. hom. aut persona est homo status quodam veluti induitus. Status vel naturalis est vel civilis. Quodam naturalem servus persona dicebatur (uti in legibus ab auctore allegatis & princ. b. t.) non quodam civilem. Quia enim nec libertatis nec civitatis nec familie participes erat servus, hinc res mancipi. Ulp. fragm. tit. 19. §. 1. argivorus (imperialis), ut ita dicamus (Harmenop. lib. 7. tit. 6. immo nullus, l. 132 ff. de R. J. sine capite, §. 4. Instit. de cap. dem. denique mortuus l. 209. ff. de R. J. habebatur. Hain.

TEXTUS.

Prima divisio personarum.

Summa itaque divisio de jure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.

L. I. Tit. 4. Part. 4.

COMMENTARIUS.

- 1. *Adscripti cuius conditionis habendi?* & num. 3.
- 2. *Servi diverso respectu ad primum & secundum juris objectum pertinent.*

Summa 1. Id est prima & principalis, vel etiam generalissima, nam reliquæ sunt secundariae aut speciales. De agriculis & adscriptiis quasi solet quibus comparandi? Et quod in re non dissimili responderet Ulp. 1. 10. hoc tit. etiam hic responderi potest, eius conditionis existimando esse quæ in eis praevaleat. Non enim una agricolarum coloniis addictiorum conditio fuit. Quidam eorum servicii erant quidam non censiti, hi coloni illi fere adscripti dicebantur. Adscripti quasi servi erant peculiumque eorum ad dominum pertinebat, coloni liberi ut coloni Palastini Thracenses Illyricani, de quibus propria tit. lib. 11. C. Adscripti tributariorum erant id est capituli censum sive capitulationem præstabant, coloni non erant tributariorum redditus tamen certos pro solo domino terra solvabant. Consule Cujac. ad tit. C. de agric. & censi. Gregor. Tholosi. 14. ynt. 10. & omnino Christian. vol. 5. decit. 86. 5. 6. 9. 9.

DE JURE PERSONARUM.

33

2. Servi] Videmus igitur & hic & in l. 4. ed. unde haec sunt, non solum liberos sed etiam servos ad primum juris objectum referri, videlicet ad personas. Atqui servi non minus in dominio nostro & in commercio sunt quam scilicet quæ in bonis habemus, adeoque quadrupedibus eorum exequatur Cajus in l. 2. §. 2. ad Ing. Aquil. unde effici videtur ut servi non ad personas sed ad res referri debeant, non ad primum sed ad secundum juris objectum. Sed nimirum duplex est servi consideratio, qua res quæ in commercio est ut reliqua res nostra, & qua personæ quatenus puta cognatus dicuntur, l. 14. §. 2. & seq. derit. nupt. quatenus liber fieri heres institui &c. contrahere & dominum de peculio obligari; ipse iterum naturaliter obligari & alios sibi obligare potest, l. 14. ff. de obig. & alt. Prout igitur consideratur, ita vel ad primum vel ad secundum objectum pertinet. VNN. Redē. Prout servo tamquam homini status vel naturalis tribuitur vel civilis, & potest & non potest persona vocari, & vel ad primum vel secundum juris objectum referri. Vid. supra not. ad rubr. b. t. & conf. l. 32. ff. de reg. juri. HEIN.

Servitus duplex est, mercenaria seu precaria de qua sit. 20. Pars. 4. & obnoxia. In illa servi ad prestandas pro victu & mercede operas dominis obligantur, hæc infinitam tributæ dominis in servos potestatem. Illa etiam politiobus genibus in usu est, hæc inter Europas ab uso recessit. Quid inter magna Christianæ Religionis beneficia referendum cum apud gentes Asia & Lybia adhuc permaneat. Marius autem in majore Hispaniarum partem occupantibus frequentissima apud maiores nostros servitus era, ut mirum non sit legibus de servis nostris Compilationes scateri; que leges licet non adeo frequenter habeant usum, non tamen exoleverunt ut falso sibi persuasit. Author Institutionum Juriis Castellæ. Illud Barbarorum moibus inductum fuerat per totam ferme Europam ut essent homines servilis conditionis adscripti & censiti non admodum absimiles, solariorum à majoribus nostris appellati, l. 3. tit. 25. Part. 4. In Hispania omnino exoleverunt.

De servitu precaria lege regia cautum est non licere servis domino valedicere nisi dies conuentus fuerit transactus, l. 8. tit. 4. lib. 4. for. legg. ADDIT.

TEXTUS.

Definitio libertatis.

2. Et libertas quidem (ex qua etiam libertas vocatur) est naturalis facultas ejus quod cuique facere libet, nisi quid vi aut jure prohibetur.

L. I. Tit. 22. Part. 4.

COMMENTARIUS.

Ex qua etiam liberi] Non ex vocabulo sed ex re ipsa que vocabulo designatur. Effectum à causa, concretum ab abstracto. Author huius definitionis est Florent. in l. 4. hoc tit.

Cuique facere libet) Differencia ab effectu sumta. Effectus libertatis est facere quod libet; et enim potestas vivendi ut velis, teste Cicero in Paradox. & 1. off. c. 21. n. 3. A Zenone apud Laert. breviter definitur *liberia a iuris potestate pro arbitrio suo agendi*. Ceterum quia haec potestas partim vi impedit potest, partim legibus circumscripta est, additur exceptio nisi quid vi aut jure. &c. qua exceptione significatur duabus rebus quomodo faciamus quod lubet nos impedit vi & jure, neque tamen eo minus liberos esse. Flinge igitur nos usu rerum nostrarum vi prohiberi, siue vinciri: facultatem faciendi haec impedit libertatem non immunivit. Sed neque eo minus sum cuique constat libertas quod quendam facere legibus prohibemur. Nam quæ cum legibus & bonis moribus pugnant ea non facere quidem nos posse credendum est, ut praeterea nos Papinian. l. filius 15. de cond. inst. Et divina M. Tullius in Cœtiviana cap. 5. Legum inquit idcirco omnes servi sumus ut liberi esse possumus. Cui simile illud Arist. t. pol. 9. §. 9. q̄d. duxia tū. & q̄d. tū. pol. 9. (servitus enim non est ad leges civitatis vitam accommodare) Nimirum legis imperium non est dominans (herile) sed zonaria (civile). Quapropter obedientia que legibus ultra præstantur ut omnibus libertas sit incolamis, non pugnat cum libertate sed eam tuerit, quamvis coercent atque in gyrum rationis actiones cohierat ne licentius evagentur, ut bene D. Wesemb. b. 1. & D. Tuld. c. 2. VNN. Est & haec definitio vere Stoica. Vid. Pers. sat. 5. v. 88. & que ibi notavit Casaubonus. Arrian. Diss. Epist. lib. ix. c. 1. Ita vero explicata, non est cur à quibusdam Accursum

E